
како С коп је , Т и то в  Велес, О хрид, 
Ш ти п , К р а то в о  и други.

А к о  при у р б а н и зац и јата  на гра- 
довите се сочува стар а та  градск а а р 
хи тектура, т аа  ќе п р етставу ва  неис- 
црпен историски мотив з а  човекот од 
X X  век, ко] има потреб а и сак а  да 
уж и ва во она ш то човекот го оствари л  
во минатото.

В о  целина пОгледано ова издан ие 
ќе има одредена историска вредност, 
бидејќи  во неа е обработен а конкрет- 
на мате’р ц ja  со свое значењ е з а  идните 
поколени ја. О в а а  едиц и ја има з а  цел 
да ja  иницира и стори ската вредност 
на с тар а та  ар хи тектур а и при и зрабо- 
ту вањ ето  на урбанистичките планови 
з а  наш ите градови  да и се даде почес- 
но место —  како историско минато 
на М ккедонија.

И. м.

ARHIVIST, Organ saveza društava arhi
vista Jugoslavija, godina XIV — sveska 1-2 
za 1964 godinu, str. 396 +  cccvi. Beograd 
1964 god.

О в о ј д в о јб р о ј на „А РХИ ВИ СТ“ 
содрж и статии, расп рави , дискусии, 
рефераты , м атери јали , описи на ар- 
хивски фондови, информации, прика- 
зи  на архивски  публикации, библио- 
г р а ф т а ,  осврти  на правни  прописи 
и сл.

Е ди п  Х аса н аги ќ  се осврн ува на 
донесените законы во ноември 1964  
година од стран а на С о ју зн а т а  н арод
на скупш тина од об л аста  на архивис- 
т.иката: О п ш тиот З а к о н  з а  ар х и вск ата  
граѓа , З а к о н  з а  архивски от совет на 
Ју го сл ав и ја  и З а к о н о т  з а  А р х и во т  на 
Ју го сл ав и ја . А в т о р о т , за д р ж у в а јќ и  се 
пооделно на секој од наведените з а 
коны, го и стакн ува нивното значењ е 
з а  натам ош ни от р азви той  на ар хи вск а
та сл у ж б а во н аш ата зем ја .

В о  продолж ение поместени се ма- 
тери јали те  од V  М еѓународен  конгрес 
на архиви те, одрж ан  во почетокот на 
септември 1964  година во Брисел . В о  
ц елост публикувани се реф ерати те 
одрж ани  на К он гресот и тоа : С овре- 
мените методы з а  средувањ е на ар 
хи вск ата  гр аѓа  н астан ата  пред 1800  
година од Д р  Јо хан ес  П априќ, дирек
тор на Д р ж авн и о т  архив во М ан бург, 
С оврем ените системи з а  класифиќаци- 
ја на ар хи вск ата  гр аѓа  н астан ата по

180 0  година, од А . Седе, директор на 
Ц ен тр ал н ата  у п р ава  на архиви те во 
У н гар и ја . А р хи вск и те  публикации’, 
одрж ан  од М ари  ja  Т аско н , инспектор 
на Г л ав н ата  ар хи вска у п рава во Ш па- 
ни ја, Ц рквен и те архивы, од М онсињ ор 
Густи , директор на В ати кан ски от ар 
хив. Р егр у ту вањ е и почеток на карие- 
р а та  на научниот персонал во Д р ж ав- 
ните архивы, од А . Е теб р у к , архивист- 
палеограф  при Ц ен тралн иот кралски 
архив на Б елги ја , М еѓународни от ко
митет з а  сиги лограф и ја од А н д ре 
С киф тер , к о н зер вато р  во Ц ен тралн иот 
кралски  архив на Б ел ги ја  и —  на кра- 
јо т  —  дискусиите на југословен ската 
д елегац и ја во К онгресот. Б и дејќи  
просторот не ми п о зво л у ва да се освр- 
нам на реф ерати те посебно, ќе се за-  
доволам  ако ja  истакнам  констатаци- 
јата , дека во V  М еѓународен  конгрес 
на архиви те се сумирани постигнатйте 
р езу л тати  во архивското  поле на ме- 
ѓународен план.

В о  р у б р и к ата  Актуелни теми обја- 
вена е с тати ја та  на З о р а н  Л ак и ќ  —  
П роблемы  на архиви те и ар хи вск ата  
сл у ж б а во Ц р н а Го ра. И зн есу вајќ и  го 
р азв о јн и о т  пат на ар хи вск ата  служ б а 
во о ваа Реп убли ка од к р а јо т  на 1951 
година, кога е.о снована п р в ата  орга- 
ни зи рана ар хи вска установа, авто р о т  
кон стати ра дека единствениот проблем 
на ар х и вск ата  служ ба на Ц р н а  Г о ра 
се ја в у в а  во три  ф орми: проблем на 
архивски те фондови кој се состой во 
презем ањ ето , по правило, на слабо со- 
чувани и потполно несредени фондови 
од реги стр атури те, проблем от на смес- 
тувањ е и обезбед увањ е на ар хи вск ата  
гр аѓа  во архиви те и реги стратори те и, 
на к р а јо т , проблем от на архивски от 
кадар . А в т о р о т  вели дека проблемите 
м о ж ат и треба да се реш ат и во врска 
со тоа д ава  конкретны предлози .

В о  руб р и к ата  Низ архивските фон
дови и збирки поместена е с тати ја та  
на Л а за р  К елап , „С рп ски те  ш коли во 
С лавон ско-срем ска воена гран и ц а“ . 
С т а т и ја т а  е обр аботен а в р з  основа на 
архивски те фондови: З ем ун ски  маги
стр ат , А р х и в  гр ада Б еоград а и 
„С л авон ск о  С рем ска генерална коман
д а “ , Д А З .

В о  рубр и ката  Од историјата на ар
хивите, публикувана е с тати ја та  на Д р  
К ли м е Ц ам б азо вски , „Н еко й  моменты 
од првите чекори на присобирањ е ис
тори ска гр аѓа  во кнеж евина С р б и ја “ . 
С поред автор от , првите чекори кон тој
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правец  се преземени од Д р у ш тво то  
српске словености , С рп ски от народен 
м у зе ј и би бли отекарот во М инистер- 
ството  з а  просвета.

О д  посебен интерес е з а  нас е ин- 
ф о р м ац и јата  на Д ан и ц а М илиќ з а  ма- 
тсри јали те  од архиви те во Б ел ги ја  з а  
и сто р и јата  на С р б и ја  и другите јуѓо- 
словенски области  до 191 8  година. 
З а · М акедон и ја ги има следните мате- 
р и јали : солунските и звеш таи  од 1 8 7 6  
година кои се одн есуваат на полож- 
б ата  на М акедон ија, отпорот на маке- 
донскиот народ против турски те на- 
силства, и звеш таи те  од 1881 година 
з а  политичката си туац и ја  во М акедо- 
нија, и звеш таи те  од 1903  година з а  
кередите во С олун и И линденското 
востание. Д окум ентите од 1 8 9 7 -1 9 1 3  
година ко ј се вод ат  под името „ D o s i
e r gen era l·4, со д р ж ат  податоци  з а  по
лити чката си туац и ја  во М акедон и ја, 
македонското праш ањ е, адм инистра- 
тивните реформи во М акедон и ја, ак- 
тивн оста на А л б ан ц и те  во М акедони- 
ја , револуционерното движ ењ е во М а 
к е д о н к а , бал кан ск ата  си ту ац и ја  во 
1905  г., реф орм ите во М акедон и ја, 
б алкан ската конф еренција, балкански- 
те војни  и др.

Т аври ло К о ви јан и ќ  публи кува не- 
колку книжевни рецензии  од Брани- 
слав Н уш и ќ  кои ги имал н ап и тан о  во 
вид на р еф ер ат во 1911 година.

В о  с тати ја та  на Пе'тар М илосав- 
љ евиќ се зб о р у в а  з а  донесениот зак он  
од С р п ск ата  вл ад а во 191 8  година за  
уедначувањ е на јули ан ски от со грего- 
ри јанскиот календар во д р ж а в а та  на 
С рби те, Х р в а т и т е  и С ловенците.

В о  руб р и к ата  Изложби О л га  М у- 
чалица пиш ува з а  отворени те и злож би  
посветени на В у к  КараДик, а Р адм и ла 
П оповиќ —  П еткови ќ  се осврн ува на 
и зл о ж б ата  на документы з а  Т и м о ч к ата  
буна во Д р ж авн и о т  ар хи в на С р б и ја .

Споменатата Радмила Поповиќ — 
Петковиќ се осврнува и на организа- 
цијата и стручната работа на Архивот 
при Министерството за надворешни 
работи на Белгија, а Олга Мучалица 
на ,,ARCHIVES ET BIBLIOTHEQUES 
DE BELGIQUE" T. XXXIV, № 1 — 2, 
Bruxelles, 1963 г., Олга Јакимовиќ на 
„ARCHIVNY ČASOPIS“ — св. 1—4 за 
1962 година, издание на Архииската 
управа при Министерството на вна- 
третините работи во Прага. Радмила 
Поповиќ-Петковиќ на „RASSEGNA  
DEGLI ARCHIVI Dl STATO“ , Roma

1962, № 1 — 3, 1963, № 1 — 3. и на 
„LA GAZETTE DES ARCHIVES" № 
41, 42 1963., Др Любомир Дурковиќ- 
Јакшиќ се осврнува на „ARCHEI
ON", орган на Главната дирекција 
на држ авн и те архиви  во П олска. 6р.
X X V I I / 1 9 5 7 . ,  X X V I H / 1 9 5 8 . ,  X X I X  
1959 ., Х Х Х / 1 9 5 9  X X X I / 1 9 5 9 . ,  
Х Х Х И / 1 9 6 0 . ,  Х Х Х Ш / 1 9 6 2  г. О лга 
Мучапица се осврнува на „REVISTA  
ARHIVELOR", орган на Генерална- 
та дирекц и ја на д р ж авн и те архиви  на 
H P  Р о м ан и ја , свеска 2, годиш те V I ,
1963.

Н а  к р а јо т  на п убл и кац и јата  помес- 
тени се: Б и бл и ограф и ја на публикации 
на ар хи вска и друга гр аѓа  и сториска 
гр аѓа  (1 9 4 5  —  1962)-., Н о ви те  закон- 
ски прописи од о б л аста  на архивисти- 
к ата  и додаток  бр. X V  И вен тар  на 
А р х и во т  на С р п ск ата  академ и ја на 
науките и ум етноста во Б елград .

Р> к.
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Москва 1965, стр. 130.

5. Приходько П. Т., Пропой науки 
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дого ученого). Новосибирск 1965, 142.
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